GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

PROJETO DE LEI Nº _________________/ 2024

Inclui no Calendário Religioso, Turístico e

Cultural do Estado da Paraíba a encenação

teatral da “Paixão de Cristo” do município de

Cajazeiras-PB, realizada há 25 anos

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - Fica incluído no Calendário Religioso, Turístico e Cultural do Estado

da Paraíba a encenação teatral da “Paixão de Cristo” do município de Cajazeiras-PB,

realizada há 25 anos

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala de Sessões, 04 de março de 2024

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

1.805

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

O espetáculo teatral o qual se busca incluir no Calendário Religioso, Turístico e

Cultural da Paraíba a partir desta propositura possui grande representatividade

regional, pois não apenas oferece oportunidade a novos atores, como abrange os mais

experientes, constitui uma atividade de artística de lazer para os cidadãos do

município de Cajazeiras e demais cidades circunvizinhas, como realiza uma grande

obra ao ar livre.

Diante de um espetáculo realizado há 25 anos, o qual já se tornou tradição na

cidade, e despindo-se de qualquer prepotência ou arrogância, pode-se citar a “Paixão

de Cristo” do município de Cajazeiras como uma obra similar a realizada em

Jerusalém, a qual atrai grande público para assistir seus artistas. No entanto, é

necessário incentivar essa manifestação artística e cultural não apenas para que ela

tenha meios para continuar acontecendo, mas também para que a população tenha

conhecimento da sua existência e possa prestigiar o evento.

Com o passar dos anos, por vezes com o apoio do Poder Público, e outras

realizada de maneira independente por grupos artísticos, a “Paixão de Cristo” de

Cajazeiras se consolida como um dos espetáculos mais longevos do nosso estado,

tornando-se uma tradição que merece ser reconhecida e homenageada.

Neste ano, o espetáculo ocorrerá nos dias 28 e 29 de março, prometendo estar

repleto de muita emoção, com entrada gratuita e em ambiente aberto, comemorando

os 25 anos de muito sucesso juntamente com o estimado grupo de Teatro Fênix, que

sempre esteve a frente desse grandioso projeto trazendo o verdadeiro significado da

morte e ressurreição de Jesus Cristo.

Por isso, solicita-se que os pares possam apoiar essa propositura, acolhendo essa

importante manifestação artística como tradição registrada no calendário religioso,

artístico e cultural do nosso estado.

Sala de Sessões, 04 de março de 2024

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA